2012 年 12 月

鶴原製薬株式会社

チ ル ミ ン錠 100
チルミン錠 200mg  使用上の注意変更のお知らせ

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

この度、弊社製品であるチルミン錠100/同錠 200mg の使用上の注意を下記のとおり自主改訂致しまし

たのでご連絡申し上げます。

今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願い申し上げます。

敬具

記

◆「（３）相互作用 併用注意」の項を下記のとおり改訂致します。（下線部追加）

改 訂 後 現  行

併用注意
薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

【略】
シメチジン、メキシレチ

ン塩酸塩、プロパフェ

ノン塩酸塩、アミオダ

ロン塩酸塩、エノキサ

シン、ピペミド酸三水

和物、塩酸シプロフロ

キサシン、ノルフロキサ

シン、トスフロキサシン

トシル酸塩水和物、パ

ズフロキサシンメシル

酸塩、プルリフロキサシ

ン、エリスロマイシン、

クラリスロマイシン、ロ

キシスロマイシン、チア

ベンダゾール、チクロピ

ジン塩酸塩、ベラパミ

ル塩酸塩、ジルチアゼ

ム塩酸塩、フルボキサ

ミンマレイン酸塩、フル

コナゾール、ジスルフィ

ラム、デフェラシロクス

テオフィリンの中毒

症状があらわれるこ

とがある。（「過量投

与」の項参照）
副作用の発現に注意

し、異常が認められ

た場合には減量又は

投与を中止するなど

適切な処置を行うこ

と。

肝薬物代謝酵素

が阻害され、テ

オフィリンクリ

アランスが低下

するため、テオ

フィリン血中濃

度が上昇すると

考えられる。

【略】

併用注意
薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

【略】
シメチジン、メキシレチ

ン塩酸塩、プロパフェ

ノン塩酸塩、アミオダ

ロン塩酸塩、エノキサ

シン、ピペミド酸三水

和物、塩酸シプロフロ

キサシン、ノルフロキサ

シン、トスフロキサシン

トシル酸塩水和物、パ

ズフロキサシンメシル

酸塩、プルリフロキサシ

ン、エリスロマイシン、

クラリスロマイシン、ロ

キシスロマイシン、チア

ベンダゾール、チクロピ

ジン塩酸塩、ベラパミ

ル塩酸塩、ジルチアゼ

ム塩酸塩、フルボキサ

ミンマレイン酸塩、フル

コナゾール、ジスルフィ

ラム

テオフィリンの中毒

症状があらわれるこ

とがある。（「過量投

与」の項参照）
副作用の発現に注意

し、異常が認められ

た場合には減量又は

投与を中止するなど

適切な処置を行うこ

と。

肝薬物代謝酵素

が阻害され、テ

オフィリンクリ

アランスが低下

するため、テオ

フィリン血中濃

度が上昇すると

考えられる。

【略】

以上

―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。―